Key Words: Sofyalı Bâli, Fusûsu'l-Hikem, Critiques

Giriş

Tasavvuf tarihine özellikle VII / XIII. yüzyıl sonrasına göz atan herhangi bir araştırmacı, hem Doğu hem de Batı'da eserleri ve fikirleri inceleme ve tartışma konusu olmuş ve olmaya devam eden kişinin İbn Arabî (öl. 638/1240) olduğunu rahatlıkla fark edecektir. Gerek tasavvuf ehli arasında, gerekse diğer dini çevrelerde hakkında müsbet-menfi pek çok söz söylenmiş, muhibleri veya muarızları tarafından görüşleriyle ilgili bir çok eser kaleme alınmıştır.

üstlenerek hiçbir insaf ölçüsü gözetmeksizin İbn Arabî ve muhiblerini en şerli, en zındık, en kafir şeklinde olabildiğince sert bir üslupla kınamalarıdır. Bu meyanda kaleme alınan reddiyelerden biri de Kanûni Sultan Süleyman dönemi şeyhülislamlarından Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi'ye (öl. 954/1547)² aittir.³ Çivizâde'nin yukarıda tasvir etmeye çalıştığımız

¹ İbn Arabî ve kitaplarına yönelik reddiye ve müdafa amacıyla kaleme alınmış eser ve fetvalarla ilgili geniş bilgi için bkz., Osman Yahya, *Müellefâtü İbn Arabî Târîhuhâ ve Tasnîfuhâ*, Kahire 1992; Kılıç, Mahmut Erol, "Fusûsu'l-Hikem", *DİA*, c.

Müderrisliğinin yanı sıra kadılık görevlerinde de bulunan Çivizâde, Mısır kadılığının ardından 1537'de Anadolu kazaskerliğine getirildi. Sâdi Çelebi'nin ölümü üzerine 1539 tarihinde

üslupla İbn Arabî'yi eleştirdiği risâlesine, aynı dönemde yaşayan ve şeyhin muhiblerinin önde gelenlerinden *Fusûs* şârihi Sofyalı Bâli Efendi (öl. 960/1553)⁴ tarafından cevap niteliğinde *Müşkilâtü'l-Fusûs* (*Risâle fî Halli Müşkilâti'l-Fusûs*)⁵ adlı küçük bir risâle yazılmıştır.

Bu çalışmada, Çivizâde'nin itiraz ettiği konulara, özellikle müteşerri' bir şârih olarak bilinen Bâli Efendi'nin söz konusu risâlesi ile *Fusûs* şerhinde nasıl cevap verdiği ortaya konulacaktır.

Gerek bu âlimlerden ve

⁶⁸ *Müşkilâtü'l-Fusûs*, vr. 37b.

⁶⁹ Bâli Efendi, *Şerhu Fusûsi'l-Hikem*, s. 395-396.

⁷⁰ Bâli Efendi'nin İbn Bahaeddin olarak adını verdiği bu zâtın, İbn Arabî'yi müdafa için *Müdâfaanâme fi Hakkı Şeyh-i Ekber* adlı bir risâle kaleme alan Bayrâmiye meşâyihinden Şeyh Bahâeddinzâde (öl. 952/1545) olması kuvvetle muhtemeldir. Bkz., Bursalı Mehmet Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333, c. I, s. 41.

gerekse Devletin kuruluşundan Sultan Süleyman Han dönemine kadar Osmanlı topraklarında yaşayan diğer müftülerin hiç birinden şeyhin akidesinin sıhhati hususunda fetva duyulmasa bile tekfir de duyulmamıştır.